



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Udvalget for Landdistrikter og Øer

København, 30. september 2014

Sagsnr.: 27519

Dok.nr.: 727704

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 219 (ULØ alm. del) stillet den 3. september 2014

Spørgsmål nr. 219:

"Ministerens kommentarer udbedes til Sammenslutningen af danske Småøers henvendelse af 7/5-14 til NaturErhvervstyrelsen om støtte til landbrug på småøerne, og herunder

- a. oplyse, om støtterammen er forhøjet proportionalt med udvidelsen af ø-støtteordningen til at omfatte yderligere 17 ikke-brofaste øer, således at de enkelte hidtidige ø-støttemodtagere også fremover modtager samme støtte som hidtil, og
- b. kommentere sammenslutningens bemærkninger om, at det er vigtigt, at støtten kun tildeles personer som er fastboende på de respektive øer.

Svar:

Jeg kan indledningsvis oplyse, at muligheden for, at der kan ydes betaling til områder med naturlige begrænsninger, er forordningsbestemt. I Danmark er ordningen udmøntet ved, at landbrugere, der har ret til betaling under grundbetalingsordningen for støtteberettigede arealer på de oplyste ikke-brofaste øer, kan modtage støtten.

Kredsen af ikke-brofaste øer, der vil kunne modtage støtte, udvides fra 31 øer i 2014 til i alt 57 øer, inklusive Bornholm, fra og med 2015. Udpegningsgrundlaget er dermed udvidet med i alt 26 ikke-brofaste øer. I forbindelse med at ordningen fremover finansieres fuldt ud af EU-støtte under den direkte støtte, og ikke som hidtil under landdistriktspolitikken, er det ikke længere muligt at stille et bopælskrav til støttemodtageren. Det støtteberettigede areal under ordningen kan udgøre op til 100 ha pr. støttemodtager, og fastholdes således uændret som ved den hidtidige ordning. Hensigten med ø-støtteordningen vil således fortsat være, at sikre en landbrugsaktivitet på de udpegede øer med positive afledte effekter for arealforvaltningen, turistpotentialet og generel udvikling af disse landdistrikter. Dette vurderes fortsat at være muligt, selvom bopælskravet ikke kan opretholdes.

Støttebeløbet i den gældende ordning er 475 kr./ha. Puljen til finansiering af ordningen er blevet forhøjet med ca. 10 mio. kr. som følge af udvidelsen af udpegningsgrundlaget.

Den udgør 21,3 mio. kr., idet støttesatsen tilstræbes at ligge på et uændret niveau. Støttesatsen for 2015 ligger dog ikke fast, før alle ansøgninger er modtaget. Støttesatsen afhænger af antallet af ansøgere og støtteberettigede arealer og kan derfor blive større eller mindre. Viser der sig større ændringer end forudsat, er der mulighed for at regulere puljen i opad- eller nedadgående retning med virkning for 2017.

Dan Jørgensen

/ Lotte Linnet